
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD023/517     DEL  18/10/2019 

 

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA - DPD 

 
SERVIZIO PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

UFFICIO: Tutela Fitosanitaria delle Colture 

 
OGGETTO: Adempimenti connessi all’applicazione del regolamento (UE) 2016/2031 del 26.10.2016 

relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi delle piante .  Affidamento noleggio strumenti 

tecnici per l’informatizzazione  delle attività di gestione delle ditte vivaistiche,  degli Operatori Professionali, 

delle Ditte esportatrici nei Paesi Terzi  nonché delle ditte autorizzate  alla emissione del Passaporto delle 

Piante. SMART CIG Z5E2A30776. 

 
 

IL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO 

RICHIAMATA la legge regionale n. 3 del 25.03.2002 recante “ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo;  

 

RICHIAMATE  la Legge Regionale  n. 01 del  29 gennaio 2019 “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Abruzzo”  ” e la  Legge Regionale n. 02 del  31 gennaio 

2019  “Bilancio di previsione pluriennale 2019 – 2021 della Regione Abruzzo ” e successive modifiche ed  

integrazioni;  

                

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 5 maggio 2015 n. 339 e s.m.i, con le quali è stato 

determinato il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento, sono state precisate le relative competenze e 

definiti i programmi da realizzare;  

 

VISTA la Determinazione DPD/02/2016 del 19.01.2016 relativa a “Deliberazione della Giunta Regionale 5 

Maggio 2015 n. 339 e del 27 Maggio 2015 n. 403, implementazione organizzativa del Servizio Presidi 

Tecnici di Supporto al Settore Agricolo”, e ss. mm.e ii., nel quale sono confluite le competenze in materia 

fitosanitaria di cui al D. Lgs. n. 214/2005 ed è stato istituito il preposto Ufficio “Tutela Fitosanitaria delle 

Colture”;  

VISTA la Determina DPD/34 del 22/05/2019 relativa al Conferimento incarico di Responsabile dell’Ufficio 

Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo al dipendente 

Dott. Domenico D’Ascenzo; 

CONSIDERATO che l’applicazione del regolamento (UE) 2031/2016 prevede, tra l’altro, la necessità di  

trasformare l’attuale Registro Ufficiale dei Produttori (RUP) in Registro Ufficiale degli Operatori 

Professionali (RUOP) in base a quanto disposto dagli art. 65 e 66 e la necessità di estendere le autorizzazioni 

all’uso del Passaporto delle Piante di cui all’art. 89 a tutti i vegetali e prodotti vegetali destinati alla 

piantagione;  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 18/10/2019 11:12:19 - Nr. determina DPD023/517 - Data determina 18/10/2019



CONSIDERATO  che il regolamento sarà operativo a partire dal 14 dicembre 2019 e che, per quella data,  è 

necessario verificare che tutti gli operatori professionali (ditte vivaistiche, esportatori, ditte autorizzate 

all’emissione del passaporto delle piante) siano  in possesso dei requisiti previsti di cui all’articolo 6 comma 

3 paragrafo 5 della Direttiva 2000/29/CE;   

RITENUTO, pertanto,  necessario dotare gli Ispettori Fitosanitari  di idonei  strumenti informatici che 

consentano  la verifica del possesso, da parte degli operatori interessati, dei requisiti richiesti  e velocizzare il 

processo di rilascio delle iscrizioni e autorizzazioni; 

DATO ATTO, altresì, che gli Ispettori Fitosanitari rilasciano i certificati fitosanitari necessari per 

l’esportazione dei vegetali, prodotti vegetali ed altra merce destinati a paesi terzi   a seguito di ispezione 

presso la sede delle Ditte richiedenti e che, per tale attività è necessari disporre di adeguata attrezzatura 

informatica;  

CONSIDERATO  che: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento 

diretto, adeguatamente motivato; 

- l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui al 

citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 

principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese; 

- in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, denominata 

“ Trattativa diretta”; 

- la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 

tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 

pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come 

per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste 

d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

- che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due fattispecie 

normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera A) – 

D.Lgsn.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore 

economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016; 

- che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistica permettendo procedure 

più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio; 

 

RAVVISATA l’opportunità  di procedere con una trattativa diretta con un’impresa presente su Mepa che 

offra garanzie di fornitura per l’appalto di quanto richiesto fornendo i seguenti servizi : 

 

A) Noleggio per mesi 24 di n. 4 tablet 10,1” Samsung Galaxy Tab A 10.1 LTE (32GB) con le seguenti 

caratteristiche: 

- sistema operativo: Android 9.0  

- Schermo: 10,1” TFT – retroilluminazione aLed – 1920x1200 (224 ppi) multi touch 

- Processore : Samsung Exynos 7904 (8 processori) – 64 bit 

- Frequenza di clock del processore : 1.8 GHz 

- Memoria: 32 GB 

- RAM: 2GB 

- Schede Flash Memory supportate : micro SDXC 

- Tecnologia cellulare: 3G, 4G 

- Protocolli cellulare: GPRS, UMTS,EDGE,HSUPA,HSPA+,LTE 

- Connettività wirelesse: 802.11a/b/g/n/ac, Bluetooth 5.0 

- Fotocamera: 8 megapixel (posteriore), 5 Megapixel (anteriore) 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 18/10/2019 11:12:19 - Nr. determina DPD023/517 - Data determina 18/10/2019



- Registrazione videoHD: 1080p 

- Sistema di navigazione: GPS/GLONASS/Galileo/BeiDou 

- Dispositivi di sicurezza: Riconoscimento facciale  

- Durata batteria : fino a 13 ore 

- Dimensioni :14.94x0.75x24.52 cm.  

- Peso: 470 g. 

- Colore: nero 

Inclusi: Sim card con 30 GB Dati (Dowload+Upload), chiamate illimitate; Micorsoft Office 365/2019 Pro 

Plus completo per dispositivi mobili completo di: Microsoft Office Excel 2019, Power point 2019, Office 

Word, Office Access, Office outlook 2019, Office Publisher 2019, Antivirus. Custodia  

B) Noleggio per mesi 24 di una stampante portatile Ink-Jet marca HP modello OfficeJet 200 

compatibile con Windows, Mac e Android: 

- Tipologia di stampa: Ink-Jet Stampante/multifunzione: Stampante Colore:sì Tecnologia stampante: 

Getto termico d’inchiostro 

- Gestione media: Numero vassoi carta di serie: 1 Min grammatura carta: 76,3 gr/mq max grammatura 

carta: 355 gr/mq  

- Sistema di stampa: numero cartucce:2 Cromia quadricromia numero testine: 1 

- Qualità di stampa: Duty cicle mensile:500 

- Linguaggio stampante: Pcl:No ,PCL5: No, PostScript livello 3:No 

- Software: compatibile Mac: si, compatibile windows 7: Sì, compatibile Linus: Sì, compatibile 

Android : Sì 

- Pannello di controllo: Touch screen: sì 

- Dimensioni e peso: 36,4x26x21,4 cm- peso 2,2 kg    

- Informazioni ambientali: Rumorosità di funzione 42 DB  Certificazione Energy Star:sì 

- Incluso nella confezione: batteria:sì, cavo di rete: no , cavo USB:no, Cd software: sì 

- Batteria: inclusa 

- Formati supportati: formato massimo A4 

- Risoluzione stama: max 1200x1200 

 

C) Noleggio  per mesi 24 di un notebook marca HP modello 250 G7 6BP85EA  con le seguenti 

caratteristiche: 

- memoria di massa: Dimensione dischi :256 GB, Tipo Supporto 1: SSD (Solid state drive), 

Interfaccia supporto 1 :SSD M.2 PCIE  Dimensione supporto 1: 256 gb, numero dischi 1 

- grafica: grafica integrata: sì, Produttore della scheda: Intel Modello scheda grafica: HD Graphics 620 

- processore tecnologia del processore: core i5 Modello del processore:i5-8265U Produttore del 

processore: Intel, velocità standard del processore : 3,7 GHz 

- monitor: display: 15,6”  Touch screen:no tecnologia del monitor:LCD Matrice Attiva (TFT) 

risoluzione:HD (1366x768) Tipologia del monitor: opaco 

- dimensioni e peso: peso senza imballaggio: 1,78 kg. altezza 2,25 cm. larghezza 37,6 cm., profondità 

24,6 cm  

- connessioni: modulo SIM: non presente, Porte USB 2.0: 1  Porte USB 3.1: 2 Ethernet: Ethernet 

10/100/1000 Bluetooth: sì, Porta HDMI: sì 

- RAM: Ram: 8GB Frequenza: 2.400 Mhz tecnologia della ram: DDR4 

- Batteria: numero celle: 3 durata batteria: 12 hr 

- Webcam: webcam integrata: sì 

- Sistema operativo e software: versione S.O.: Home S.O. windows 10 Micorsoft office 365/2019 Pro 

plus completo di: Microsoft office excel 2019, Microsoft office power point, micorsoft office word 

2019, micorsoft access 2019, micorsoft outlook 2019, microsoft publisher 2019-10-15 antivirus 

kaspersky 

- Borsa da trasporto 

  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 18/10/2019 11:12:19 - Nr. determina DPD023/517 - Data determina 18/10/2019



PRESO  ATTO  che  in ragione di tale possibilità è stata individuata la ditta DEALER INFORMATICA srl 

con sede legale in Via Madonna degli Angeli, 127  Chieti P.I./C.F. 02423220694  che, preventivamente 

interpellata, ha assicurato la propria  disponibilità;  

VISTO  il “Disciplinare” allegato al presente provvedimento come allegato ”A” contenente le quantità 

previste, le specifiche tecniche/funzionali, le caratteristiche e le modalità per la realizzazione del servizio da 

richiedere all’operatore economico; 

 

VISTI, altresì, gli allegati B) “Requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016” e C) -“Patto di 

integrità”, uniti al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che per la copertura della spesa si provvede con le risorse di cui al cap. 101427 U  art.6        

( Fondi Ministero Politiche Agricole potenziamento Servizi Fitosanitari) CPC art. 6  1.03.02.07 ;   

 

DATO ATTO che:  

 

- il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 

3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del presente affidamento è stato 

acquisito il  SMART-CIG Z5E2A30776 

 

- le informazioni relative al SMART-CIG  Z5E2A30776 saranno pubblicate sul sito Web della Giunta 

Regionale “Amministrazione trasparente- bandi di gara e contratti”  in ottemperanza della L. n. 190/2012;  

 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente – in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013 “bandi di gara e 

contratti” e Atti della Regione;  

 

RITENUTO di rinviare a successivi provvedimenti l’impegno, la liquidazione e il pagamento delle somme a 

tal fine necessarie;  

VISTA   la l.r. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., ed, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta 

la propria competenza all’adozione del presente atto; 

   

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

 

1.   di autorizzare  il noleggio  di strumenti informatici finalizzati all’applicazione del regolamento   

(UE) 2016/2031 del 26.10.2016 relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi delle 

piante;  

 

2. di avviare, a tal fine,  una trattativa diretta sul Me.PA di cui all’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs 

n. 50/2016 con l’operatore economico DEALER INFORMATICA srl con sede legale in Via 

Madonna degli Angeli, 127  Chieti P.I./C.F. 02423220694  per l’affidamento dei seguenti Servizi: 

A) Noleggio per mesi 24 di n. 4 tablet 10,1” Samsung Galaxy Tab A 10.1 LTE (32GB) con le seguenti 

caratteristiche: 

- sistema operativo: Android 9.0  

- Schermo: 10,1” TFT – retroilluminazione aLed – 1920x1200 (224 ppi) multi touch 

- Processore : Samsung Exynos 7904 (8 processori) – 64 bit 

- Frequenza di clock del processore : 1.8 GHz 

- Memoria: 32 GB 

- RAM: 2GB 

- Schede Flash Memory supportate : micro SDXC 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 18/10/2019 11:12:19 - Nr. determina DPD023/517 - Data determina 18/10/2019



- Tecnologia cellulare: 3G, 4G 

- Protocolli cellulare: GPRS, UMTS,EDGE,HSUPA,HSPA+,LTE 

- Connettività wirelesse: 802.11a/b/g/n/ac, Bluetooth 5.0 

- Fotocamera: 8 megapixel (posteriore), 5 Megapixel (anteriore) 

- Registrazione videoHD: 1080p 

- Sistema di navigazione: GPS/GLONASS/Galileo/BeiDou 

- Dispositivi di sicurezza: Riconoscimento facciale  

- Durata batteria : fino a 13 ore 

- Dimensioni :14.94x0.75x24.52 cm.  

- Peso: 470 g. 

- Colore: nero 

Inclusi: Sim card con 30 GB Dati (Dowload+Upload), chiamate illimitate; Micorsoft Office 365/2019 Pro 

Plus completo per dispositivi mobili completo di: Microsoft Office Excel 2019, Power point 2019, Office 

Word, Office Access, Office outlook 2019, Office Publisher 2019, Antivirus. Custodia  

B) Noleggio per mesi 24 di una stampante portatile Ink-Jet marca HP modello OfficeJet 200 compatibile 

con Windows, Mac e Android: 

- Tipologia di stampa: Ink-Jet Stampante/multifunzione: Stampante Colore:sì Tecnologia stampante: 

Getto termico d’inchiostro 

- Gestione media: Numero vassoi carta di serie: 1 Min grammatura carta: 76,3 gr/mq max grammatura 

carta: 355 gr/mq  

- Sistema di stampa: numero cartucce:2 Cromia quadricromia numero testine: 1 

- Qualità di stampa: Duty cicle mensile:500 

- Linguaggio stampante: Pcl:No ,PCL5: No, PostScript livello 3:No 

- Software: compatibile Mac: si, compatibile windows 7: Sì, compatibile Linus: Sì, compatibile 

Android : Sì 

- Pannello di controllo: Touch screen: sì 

- Dimensioni e peso: 36,4x26x21,4 cm- peso 2,2 kg    

- Informazioni ambientali: Rumorosità di funzione 42 DB  Certificazione Energy Star:sì 

- Incluso nella confezione: batteria:sì, cavo di rete: no , cavo USB:no, Cd software: sì 

- Batteria: inclusa 

- Formati supportati: formato massimo A4 

- Risoluzione stama: max 1200x1200 

 

C)Noleggio  per mesi 24 di un notebook marca HP modello 250 G7 6BP85EA  con le seguenti 

caratteristiche: 

- memoria di massa: Dimensione dischi :256 GB, Tipo Supporto 1: SSD (Solid state drive), 

Interfaccia supporto 1 :SSD M.2 PCIE  Dimensione supporto 1: 256 gb, numero dischi 1 

- grafica: grafica integrata: sì, Produttore della scheda: Intel Modello scheda grafica: HD Graphics 620 

- processore tecnologia del processore: core i5 Modello del processore:i5-8265U Produttore del 

processore: Intel, velocità standard del processore : 3,7 GHz 

- monitor: display: 15,6”  Touch screen:no tecnologia del monitor:LCD Matrice Attiva (TFT) 

risoluzione:HD (1366x768) Tipologia del monitor: opaco 

- dimensioni e peso: peso senza imballaggio: 1,78 kg. altezza 2,25 cm. larghezza 37,6 cm., profondità 

24,6 cm  

- connessioni: modulo SIM: non presente, Porte USB 2.0: 1  Porte USB 3.1: 2 Ethernet: Ethernet 

10/100/1000 Bluetooth: sì, Porta HDMI: sì 

- RAM: Ram: 8GB Frequenza: 2.400 Mhz tecnologia della ram: DDR4 

- Batteria: numero celle: 3 durata batteria: 12 hr 

- Webcam: webcam integrata: sì 

- Sistema operativo e software: versione S.O.: Home S.O. windows 10 Micorsoft office 365/2019 Pro 

plus completo di: Microsoft office excel 2019, Microsoft office power point, micorsoft office word 

2019, micorsoft access 2019, micorsoft outlook 2019, microsoft publisher 2019-10-15 antivirus 

kaspersky 

- Borsa da trasporto 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 18/10/2019 11:12:19 - Nr. determina DPD023/517 - Data determina 18/10/2019



3. di stabilire di stabilire quale importo posto a base di offerta la somma di € 6.720,00  

(seimilasettecentoventi,00 oltre IVA); 

4. di approvare il Disciplinare, unito al presente atto come Allegato A);   

5.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Domenico D’Ascenzo; 

6. di dare atto che alla copertura finanziaria si  provvede con le risorse di cui al cap.101427 art 6 CPC 

1.03.02.07;  

7. di dare atto che gli allegati A), B), e C)  formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

8. di dare atto che il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che 

ai fini del presente affidamento è stato acquisito il  SMART-CIG Z5E2A30776; 

 

9. di dare atto che le informazioni relative al SMART-CIG  Z5E2A30776 saranno pubblicate sul sito 

Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente- bandi di gara e contratti”  in 

ottemperanza della L. n. 190/2012;  

 

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web 

della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente – in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 

marzo 2013 “bandi di gara e contratti” e Atti della Regione; 

 

11.   di rinviare a successivi atti l’impegno e il pagamento delle attività sulla base di documentato            

rendiconto tecnico e finanziario. 

  

12. di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture  Dott. Domenico 

D’Ascenzo  di curare gli adempimenti connessi alla presente Determinazione; 

 

Allegati:  

 allegato A): Disciplinare; 

 allegato B): Requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 

 allegato C): Patto di integrità 
 

                                                                 Il Dirigente del Servizio 

                                                                             VACAT 

                                                                Il Direttore del Dipartimento 

     Dott.ssa Elena SICO 

     Certificatore Aruba S.p.A. 

     Firma Digitale n. 6130940002309000 

 Validità 28/07/2022 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio  

Domenico D’Ascenzo 

Firmato elettronicamente 

 

 Domenico D’Ascenzo 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

S:\DPD\DPD023\DPD023001\Determine DPD023001\anno 2019 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 18/10/2019 11:12:19 - Nr. determina DPD023/517 - Data determina 18/10/2019



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAJVN0R-21609

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD023/517
Data determina 18/10/2019

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

13JElPASSWORD

17-10-2020DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC F25C104076AED9D925F60656D7E62457FD14DE8F84531025065510B0D7BE4690

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 18/10/2019 11:12:19 - Nr. determina DPD023/517 - Data determina 18/10/2019


